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تازه های مطبوعات

انعکاس

کیهان - طیف غرب گرا مدعی است که اقدام  •
دولت در توافق با عربستان، دقیقا همان نسخه ای 
است که این جریان پیش از این پیشنهاد داده بود.

اما این ادعا هیچ نسبتی با واقعیت نــدارد چرا که   
برخلاف نسخه پیشنهادی جریان مدعی اصلاحات 
در سیاست خارجی مبنی بر امتیازدهی یک طرفه 
ایران به طرف مقابل، مذاکره و توافق اخیر مصداق 
امتیازدهی یک طرفه نبوده است و ایران از موضع 

اقتدار در مذاکرات و توافق ورود کرده است. 
سازندگی - تندروها و اصولگرایان با حمله به  •

سفارت عربستان در دی ۱۳۹۴ به قصد زمین زدن 
سیاست خارجی حسن روحانی و به آتش کشیدن 
روابط دو کشور همه چیز را از بین بردند، اما طنز تاریخ 
این جاست، آنان که این روابط را به آتش کشیدند و از 
دیوار سفارت عربستان بالا رفتند امروز در دولتی که 
تشکیل داده اند خود را به هر آب و آتشی زدند تا این 

روابط احیا شود.
صبح نو - این روزنامه در واکنش به اظهارات  •

اخیر سعید قاسمی نوشت : با بازبینی نحوه حمایت 
ــداری از  ــای نــیــروهــای نــزدیــک بــه اندیشه جبهه پ
سیدابراهیم رئیسی در انتخابات ۱۴00، مخاطب 
متوجه می شود که دولت سیزدهم برای این نیروها 
غایت مطلوب نبود و ایشان دل در گروی فردی دیگر 
داشتند. با توجه به این پیشینه، چندان دور از ذهن 
نیست که برخی طیف های این جریان بخواهد خوان 
خود را از دولت جدا کند. این نیروها بار دیگر روی 
نرخ گوجه فرنگی دست گذاشته اند و با مستمسک 
قراردادن این محصول، سعی در جداکردن راه خود 

از دولت سیزدهم دارند.
فرهیختگان- این روزنامه با اشاره به درگذشت  •

ــی مــجــری سیما،  ــان ــلام مسعود دی ــ حجت الاس
نوشت: اگر به برنامه های موفق و پربیننده تلویزیون 
در سال های اخیر نگاهی بیندازیم متوجه خواهیم 
شد که ویژگی های مشترک ثابتی دارند؛ جسارت، 
چالش، حرف های نو، گوینده های مسلط به فن 
بیان و حوزه تخصصی شان، شفافیت و همچنین 
جذابیت در فرم و محتوا. »مسعود دیانی« همه این 
ویژگی ها را داشت و با همین تخصص در سوره کار 
می کرد. تسلطی که او در اجرای برنامه به واسطه 
حوزه تخصصی اش داشت، برنامه را جذاب می کرد. 

الف نوشت :  ضرغامی وزیر میراث فرهنگی،  •
گردشگری و صنایع دستی گفت: ما معتقدیم اگر 
پنج شنبه ها تعطیل شود کمک قابل توجهی به 
حوزه گردشگری خواهد شد؛ هم به لحاظ فرهنگی 
و هم به لحاظ اجتماعی و اقتصادی ما طرفدار این 

موضوع هستیم.
 چند ثانیه نوشت : دادستان مرکز گلستان  •

از دستگیری یک عضو دیگر شورای شهر گرگان 
به اتهام دریافت رشوه خبر داد و گفت: این فرد به 
همراه یکی از مدیران شهری و کارمند شهرداری 
گرگان بازداشت شدند. این دومین عضو شورای 
شهر گرگان است که طی یک ماه گذشته به اتهام 

دریافت رشوه بازداشت شده است.
  دیده بان ایران نوشت : آل هاشم امام جمعه  •

ــاره به فرا رسیدن جشن چهارشنبه  تبریز با اش
آخر سال با تاکید بر رعایت نکات ایمنی، گفت: 
از خانواده ها درخواست می کنم از بچه هایشان 
مراقبت کنند؛ امسال خطر بیشتر است و احتمال 
دارد دشمن از این فرصت سوء استفاده کند تا 

نقشه های خود را عملی سازد.
  مشرق نیوز نوشت :  انبارلویی عضو شورای  •

مرکزی حزب موتلفه اسلامی گفت: در توافق 
ایران و عربستان یک حادثه رونمایی از کارفرمای 
اصلی اینترنشنال هم صورت گرفت و مشخص شد 
که پشت پرده اصلی اینترنشنال صهیونیست ها 
هستند و مصاحبه نتانیاهو با اینترنشنال از این 
کرد.  رونمایی  اینترنشنال  حقارت  و  حقیقت 
من فکر می کنم که این دستگاه دروغ پراکن به 
ایستگاه آخرش که همان حمایت صهیونیست ها 
از آن هاست، رسیده  و به زودی تحولات مهمی در 
منطقه رخ خواهد داد و این تحولات به نفع ایران و به 

ضرر آمریکا و رژیم صهیونیستی خواهد بود.
ــرارو نوشت : سپهر خلجی رئیس شــورای  •   ف

اطلاع رسانی دولت در حساب کاربری خود در 
توئیتر با انتشار رشته توئیتی با عنوان »گشت ارشاد 
مدیران« نوشت: »در پی برخی گزارش های مردمی 
و ابراز نارضایتی از عملکرد یکی از شعب تأمین 
اجتماعی تهران، تیم بازرسی ویژه دفتر رئیس 
جمهور در قالب »گشت ارشاد مدیران« به صورت 
سرزده در این شعبه حضور یافت. بازرسان در پایان 
این بازدید با توجه به میزان نارضایتی ها، رئیس 
شعبه را به دلیل  ضعف مدیریت و اهمال در انجام 
تکالیف از مسئولیت برکنار کردند. گشت ارشاد 
مدیران که گزارش های مردمی از نارسایی های 
مدیریتی را در دستور بازرسی قرار می دهد مدت 
ــژه رئیس  هاست مأموریت خــود را با دستور وی

جمهوری آغاز کرده است.«
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با حضور وزیر دفاع انجام شد 

 رونمایی از نمونه معیار تولید 
جت آموزشی »یاسین« 

نمونه معیار تولید جت آموزشی یاسین با حضور 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح رونمایی   و 
همزمان خط تولید انبوه این پرنده آموزشی نیز 
افتتاح شد. در این مراسم همچنین خط تولید انبوه 
جت پیشرفته آموزشی یاسین افتتاح شد. آموزش 
خلبانی از جمله آموزش های سطح بالا و پیچیده ای 

است که هر کشوری توان انجام آن را ندارد.
ــران در  ــ ــی ای ــلام گفتنی اســـت جــمــهــوری اس
حــوزه هــای دانــش و فناوری موفق به رسیدن 
به یافته های آمــوزش در سطح استانداردهای 
جهانی شده است و خلبانی به عنوان یک حوزه  
آموزشی ترکیبی از این قاعده مستثنا نیست. 
ایران بعد از پایان جنگ تحمیلی فرصت یافت 
که به این موضوع مهم بــپــردازد. پس از پایان 
جنگ ضرورت آموختن این مهارت در دستور کار 
مسئولان نیروهای مسلح قرار گرفت و از همان 
زمــان و با نظر استادان با تجربه و جنگ دیده 
دانشکده های خلبانی شکل گرفت. از آن جایی 
که این آموزش ها ترکیبی از دانش و مهارت است 
نیازمند روش ها و ابزارهای ویژه ای است که 
هواپیمای آموزشی اساس آن را تشکیل می دهد.

آموزش خلبانی در جمهوری اسلامی ایران 	 
چگونه انجام می شود و نقش جت آموزشی 

یاسین چیست؟
آموزش خلبانی هواپیمای جنگنده تفاوت های 
اساسی با خلبان غیر نظامی دارد. در آموزش 
خلبانی هواپیمای نظامی و جنگنده آموزش ها در 
سه مرحله انجام می شود:۱-آموزش مقدماتی 
برای یادگیری فن پرواز2-آموزش پایه، مهارت 
های پروازی، مقررات و مانورها۳-آموزش پیشرفته 
و تکمیلی برای کسب توانایی پــرواز تاکتیکی با 
جنگنده شکاری پیشرفته. یک ویژگی مهم جت 
آموزشی پیشرفته این است که خلبانان پایگاه های 
عملیاتی نیز همچنان از آن بهره برداری می کنند و 
خلبانان با تاکتیک ها و تکنیک های رزم هوایی و رزم 
هوا به زمین آشنا می شوند و کاربرد جنگ افزارهای 
گوناگون و چگونگی استفاده از آن ها را می آموزند.  
همه این مزیت ها و ویژگی ها دلیل ضرورت نیاز 
نهاجا و ورود وزارت دفاع به طراحی و ساخت این 

هواپیما بوده است.

آیا این هواپیما قابلیت رزمی نیز دارد؟	 
از آن جا که آمــوزش های گــردان شکاری رزمی 
در بسیاری از مــوارد با جنگ افزارهای واقعی و 
در محیط های شبیه سازی شده نبرد انجام می 
شود، طبیعی است که جت یاسین دارای قابلیت 
آمــوزش ماموریت های رزمی نیز باشد. از طرف 
دیگر این هواپیما در طرح توسعه، قابلیت تبدیل 
به یک هواپیمای رزمی سبک و پشتیبانی نزدیک 

هوایی)cas( را نیز خواهد داشت.
در همین زمینه به گزارش تسنیم، امیر محمدرضا 
آشتیانی در حاشیه مراسم رونمایی از نمونه معیار 
تولید و خط تولید انبوه جت آموزشی یاسین اظهار 
کرد: یکی از دغدغه های ما ارتقای آموزش خلبانی 
است چرا که آموزش خلبانی از جمله آموزش هایی 
است  که  از اهمیت بالایی برخوردار است و انجام 
این مهم نیاز به هواپیمای آموزشی در کلاس های 
مختلف دارد.وی افزود: »صنعت هوایی از سال ها 
پیش اقدام به طراحی  جت آموزشی یاسین کرد که 
امروز فروند دوم آن رونمایی شد. ویژگی این جت 
آموزشی طراحی کاملا بومی آن است  که موجب 
شده از این نمونه بتوانیم برای هواپیماهای رزمی  
و  پشتیبانی  نزدیک  نیز استـفاده کنیم.« وزیر دفاع 
ادامه داد:»  اغلب تجهیزات هواپیما بومی سازی 
شده و  یقین داریم  به عنوان  هواپیمای  پیشرفته 
می تواند مأموریت هایی را که به نیروی  هوایی 
واگذار می شود ، به خوبی انجام دهد و در کاهش 
مدت زمان آموزش و  کیفیت آموزش ها موثر واقع 
شود.«  امیر حمید واحــدی فرمانده نهاجا نیز 
اظهار کرد: »در زمان گذشته آمــوزش خلبانان 
جت  هوایی در خارج از ایران انجام  می شد و به 
دلیل تحریم هایی  که علیه کشورمان اعمال شده، 
اولین  جایی که تحت تاثیر این تحریم  ها قرار گرفت 
این بخش بود که باعث شد نتوانیم آموزش ها را 
در خارج دنبال کنیم.« وی  ادامه داد:» این  باعث  
می شود دوره آموزش ها کامل تر و کوتاه تر شود و 
در آینده نزدیک هواپیمای شکاری که کوثر باشد 
نیز می تواند باعث ارتقای توان دفاعی کشورمان 

 شود.« 

توافق تاریخی تهران و ریاض در پکن و خروج 
از بن بست 7 ساله روابط دیپلماتیک میان دو 
کشور، به تیتر یک رسانه ها تبدیل شد، مورد 
ارزیابی و تحلیل  بسیاری از کارشناسان  داخلی 
و خارجی قرار گرفت و هر یک از زاویه ای این 

توافق را نقد و بررسی کردند. 

سی ان ان: توافق تهران و ریاض پیامدهای 	 
گسترده ای خواهد داشت 

نخست به سراغ رسانه های بین المللی برویم، 
ــری چــیــن، از  بــرخــی بــا تمرکز بــر میانجی گ
پیچیده شدن معادلات بین المللی به ویژه برای 
واشنگتن سخن گفتند و برخی  دیگر نیز آن را 
پایان آرزوهای صهیونیست ها  اعلام کردند. در 
همین زمینه نشریه فایننشال تایمز در گزارشی 
این توافق را چالشی برای واشنگتن دانست 
و نوشت :» توافق میان ایــران و عربستان یک 
پیروزی برای دیپلماسی چین و چالش برای 
ایالات متحده به شمار می رود که روابط قوی و 
سنتی آن با ریاض به تازگی رو به سردی گراییده 
است.«  »آنا جیکوبز« تحلیل گر ارشد کشورهای 
خلیج فارس در اندیشکده گروه بحران در گفت  
وگو با این نشریه انگلیسی، توافق میان ایران و 
عربستان را یک پیروزی بزرگ برای تلاش ها 
در زمینه کاهش تنش منطقه ای خواند:»توافق 
میان دو کشور نشانه روشنی است که دو طرف 
آماده اند تا فصل جدیدی را در روابط فی مابین 
آغاز کنند.«  وال استریت ژورنال نیز در گزارشی 
تاکید کرد که توافق تهران-ریاض اتحاد علیه 
ایران را پیچیده  می کند:» توافق میان ایران و 
عربستان نشان دهنده پیروزی دیپلماتیک پکن 
در منطقه ای است که آمریکا مدت هاست بر 
ژئوپولیتیک آن تسلط داشته است.«این رسانه 
آمریکایی ادامــه داد: چین که میانجی توافق 
اعلام شده در روز جمعه بود، در سال های اخیر 
روابط اقتصادی نزدیک تری با ایران و عربستان 
ــرده اســــت.وال استریت  ســعــودی ایــجــاد کـ
ژورنــال اضافه کرد: »این توافق نشان دهنده 
افزایش شدید نفوذ پکن در منطقه ای است که 
آمریکا مدت ها بر آن تسلط داشته و می تواند 
تلاش های آمریکا و اسرائیل برای تقویت اتحاد 
منطقه ای علیه تهران را در حالی که ایران به 
گسترش برنامه هسته ای خود ادامه می دهد، 

پیچیده کند.«
ــد و  ــش ــم ن ــت ــا خ ــه هــمــیــن جـ ــا بـ ــش هـ ــنـ   واکـ
آسوشیتدپرس در گزارشی تفصیلی به بررسی 
ابعاد توافق تهران و ریــاض در پکن پرداخت 
و با بیان این که این توافق می تواند پایانی بر 
جنگ ائتلاف سعودی با یمن باشد، به تفاهم 
و آشتی ملی بین گروه ها بینجامد و به رفع 
تخاصم سعودی با حکومت سوریه کمک کند؛ 
در باره پیامدهای این توافق در قبال تل آویو، 
نوشت:» بنیامین نتانیاهو، نخست وزیراسرائیل 
درپی عادی سازی مناسبات با ریاض بود ولی 
توافق عربستان سعودی با ایــران این طرح را 
دشوارتر خواهد کرد. در عین حال اسرائیل را 
برای مقابله با پیشرفت خطرناک فعالیت های 
هسته ای ایران تنها خواهد گذاشت.« در انزوا 
قرار گرفتن تل آویو در منطقه موضوعی بود که 
برخی رسانه های صهیونیستی نیز بر آن مهر 
تایید زدند و توافق جمهوری اسلامی ایران و 
عربستان برای از سرگیری روابط دیپلماتیک 
بعد از هفت سال را به منزله بر باد رفتن رویای 
تل آویو برای ایجاد ائتلافی ضد ایرانی در منطقه 

دانستند.
در کنار این رسانه ها، سی ان ان نیز به احیای 
روابط ایران و سعودی پرداخت و پیامدهای آن را 
گسترده اعلام کرد. در بخش دیگری از گزارش 
سی ان ان  به نقل از صنم وکیل، پژوهشگر ارشد 
برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده 
چتم هاوس در لندن آمده است :» نقش چین 
به عنوان یک واسطه چشمگیر است و موضع 
دیپلماتیک جسورانه تری از این کشور را نشان 
می دهد. اما ما باید در اغراق نیات پکن محتاط 
باشیم. این تحول بیشتر در باره منافع چین 
در منطقه است.« وی افــزود: »چین دو بازیگر 
منظور  به  را  اقتصادی  و  ای  منطقه  کلیدی 
کاهش تنش های منطقه ای و تسهیل روابط 
اقتصادی بیشتر با هر دو به یکدیگر نزدیک 

کرده است.«

ــشِ واشــنــگــتــن در صــفــحــه شطرنج 	  ــی ک
جهانی؟!

ــای جهانی،  کارشناسان  در کنار رســانــه ه
ماجرا  ــن  ای الملل  بین  فــضــای  در  مختلفی 
ورود کردند و واکنش های مختلفی داشتند. 
تهران-  توافق  از امضای  گفتنی اســت پس 

ریاض در پکن، موج گسترده ای از انتقادات 
جمهوری خواهان به بایدن درباره توافق اخیر به 
راه افتاده است. در همین زمینه دینش دسوزا ، 
نویسنده و مستندساز مشهور محافظه کار در 
صفحه توئیتری خود نوشت:» چین به تازگی 
ــران و عربستان را بر  ای میانجی گری توافق 
عهده گرفت. این )مانند( کیش کردن )آمریکا( 
ــت. اگــر چین  در صفحه شطرنج جهانی اس
میانجی گری توافق روسیه و اوکراین را بر عهده 
بگیرد که رئیس جمهور شی در حال کار روی آن 

است، شاه )آمریکا( مات می شود.  «
تحلیل ها و نقد و بررسی هــای ایــن توافق به 
همین جا ختم نشد و جورجیو کافیرو تحلیل گر 
ارشد آمریکایی و مدیر اجرایی موسسه تحلیل 
وضعیت خلیج فارس و محقق مسائل حوزه غرب 
آسیا )خاورمیانه(   با اشاره به این که  این یک 
تحول بسیار مثبت برای منطقه است، تاکید کرد 
:» ما در واشنگتن باید این تصور را کنار بگذاریم 
که هر چه در خاورمیانه به نفع چین باشد، به 
صورت اصولی، برای منافع ایالات متحده بد 
است. اگرچه هنوز  برای درک کامل این که 
عادی سازی مجدد روابط عربستان سعودی 
و ایران به کجا ختم می شود، بسیار زود است، 
اما می تواند برای هر دو کشور  و به علاوه چین و 

ایالات متحده عالی باشد.«

بیانیه اتحادیه اروپــا در واکنش به توافق 	 
ایران و عربستان

ــن مــیــان و فـــارغ از نقد و بــررســی های  در ای
کارشناسان، این توافق با واکنش های مقامات 
و کشورهای مختلف دنیا نیز همراه شد. در 
همین زمینه اتحادیه اروپــا بدون نام بردن از 
چین  با انتشار بیانیه ای از توافق عادی سازی 
روابط ایران و عربستان و برقراری مجدد روابط 
دیپلماتیک میان دو کشور استقبال و خاطر 
نشان کرد که این اتحادیه منتظر اجــرای آن 
است.   دبیر کل سازمان ملل نیز ضمن استقبال 
از این توافق  از چین و عمان و عراق برای به ثمر 
نشستن این توافق قدردانی کرد. سخنگوی 
کاخ سفید نیز در ادامه واکنش ملایم واشنگتن 
اظهار کرد که از هرگونه تلاش برای پایان دادن 
به جنگ در یمن استقبال می کند.  وزارت 
خارجه فرانسه هم در بیانیه ای با استقبال از 
این توافق  اعلام کرد : »پاریس موافق هرگونه 
ابتکاری است که بتواند تاثیر محسوسی بر 
کاهش تنش و تقویت امنیت و ثبات منطقه ای 
بــگــذارد.« میخائیل بوگدانوف، معاون وزیر 
خارجه روسیه هم  از دیگر کسانی بود که به 
این توافق واکنش نشان داد و اظهار کرد که 
کشورش در به ثمر رسیدن این توافق نقش 
داشته و به همراه کشورهایی مانند عمان و 
عــراق و... به ایــن رونــد سیاسی کمک کرده 
ــد، رئیس امــارات  است.شیخ عبدا... بن زای
متحده عربی نیز با استقبال از این معاهده آن 

را برای ثبات منطقه مهم دانسته  است.    وزارت 
خارجه ترکیه هم در بیانیه ای از توافق ایران 
و عربستان سعودی برای از سرگیری روابط 
دو  سفارتخانه های  بازگشایی  و  دیپلماتیک 

کشور پس از 7 سال استقبال کرد. 
وزارت خارجه بحرین و انــور قرقاش، مشاور 
ــارات متحده عربی هم  دیپلماتیک رئیس ام
ــران و  ــط ای به صــورت جداگانه از احیای رواب
عربستان استقبال کــرده انــد.ســوریــه هــم با 
استقبال از این توافق آن را »منجر به تقویت 
امنیت و ثبات در منطقه و گسترش همکاری ها« 

دانست.

بن فرحان :توافق با ایــران نتیجه 2 سال 	 
مذاکره است

در ایــن میان فیصل بن فرحان، وزیرخارجه 
 عربستان در اظهارات اخیر خود تاکید کرد :

» توافق با ایران نتیجه دو سال مذاکره بود که در 
نهایت به توافقاتی مبتنی بر رعایت اصل حسن 
همجواری و احترام به حاکمیت دو کشور وتداوم 
گفت وگوها برای برطرف کردن چالش های 

امنیتی منطقه رسیدیم.«

واکنش های داخلی	 
فــارغ از واکنش های خارجی، این توافق در 
میان شخصیت ها و کارشناسان داخلی نیز 
معرکه آرا بود و هر یک ارزیابی متفاوتی در باره 
این توافق تمام آسیایی داشتند که در ادامه 

بخش های مهم اظهارات آن ها را می خوانید:
ــط با  * قالیباف رئیس مجلس: احیای رواب
عربستان یک گام مهم در راستای ثبات منطقه 
و خلیج فارس است. امیدواریم طرف مقابل هم 
در عمل حسن نیت خود را با دخالت نکردن 
در امـــور داخــلــی کــشــور و اتــخــاذ تصمیمات 
به خصوص  منطقه  مسائل  در  خیرخواهانه 

لبنان، یمن  و حمایت از فلسطین نشان دهد.
رئیس  اقتصادی  معاون  رضــایــی،  *محسن 
جمهور: سفر آقای گروسی به ایران، ارزیابی 
و مواضع مثبت او، صادر نشدن قطعنامه در 
شورای حکام و توافق عربستان با ایران بیانگر 
یک چرخش بین المللی در قبال ایــران بوده 
اســت. این چرخش محصول مقاومت ملی و 
حضور ملت در صحنه، اقتدار نیروهای مسلح 
و امنیتی و تلاش های دیپلماتیک همه ارکان 

نظام است.
*رضا نصری کارشناس بین الملل: »منافع 
ایران و عربستان سعودی به مراتب بهتر تأمین 
خواهد شد اگر هر دو کشور در راستای ایجاد 
یک »منطقه قوی«  به سمت این هدف جدید 
گام بردارند. به جای این که از الگوی معیوبی 
پیروی کنند که در بهترین حالت به وضعیتِ 
»یک کشور نسبتاً قوی در یک منطقه ضعیف« 

منتهی خواهد شد.«
ــور، کــارشــنــاس مسائل  ــهــشــتــی پ حــســن ب

ــازی روابــط دو قدرت  بین الملل:»عادی س
منطقه هیچ وقت به زیان ثبات و امنیت منطقه 
این  بــا  بخواهند  ــر  اگ نیست.آمریکایی ها 
را  خــودشــان  بیشتر  کنند  مخالفت  موضوع 
رسوا کردند. سیاست آمریکا سال ها این بوده 
که بتواند سلاح بفروشد، در سال های اخیر 
حداقل ۳00 میلیارد دلار سلاح به کشورهای 
منطقه فروخته شــده. اگر رونــد عــادی سازی 
به سمت امنیت پایدار برود، آمریکایی ها ضرر 
می کنند. آمریکایی ها ناچارند و در ظاهر باید 
استقبال کنند و اگــر ایــن را نگویند یعنی با 
بی ثبات سازی در منطقه موافق اند که برایشان 
خوب نیست. اسرائیلی ها در 7 سال گذشته 
سرمایه گذاری کرده بودند،  صلح ابراهیم را 
مطرح کرده بودند، به ایران هراسی به شدت 
دامــن می زدند و به دنبال مشروعیت سازی 
ــط خود با کشورهای منطقه  و گسترش رواب
بودند. اسرائیلی ها حالا دیگر بهانه ای برای 

دامن زدن به اختلافات ندارند.«
* عــلــی اکــبــر صــالــحــی، دیــپــلــمــات : تــوافــق 
ــع  ــوق ــه م ــاً ب ــت ــب ــس ــان اتـــفـــاقـــی ن ــت ــس ــرب ــا ع بـ
ــه  ــرچ ــود؛ اگ ــ ــت بـ ــس ــن ب ــروج از بـ ــ ــرای خـ ــ بـ
ــدون واســطــه هــم به  ــ ــد ب ــی ش تــعــلــل شــد . م
نباشیم.   کــســی  وام دار  و  بــرســیــم  نتیجه 
ــرف هــا بــه تــوافــق ملتزم بمانند ــدوارم ط ــی  ام

این رویه، در »احیای برجام« بی تاثیر نیست.
* اما در این میان رحمان قهرمان پور کارشناس 
مسائل ترکیه از زاویه متفاوتی به احیای روابط 
دیپلماتیک ایران و سعودی نگریسته و با دقت 
در رفتار آنکارا در قبال این توافق،اظهار کرده 
ــلاف کــشــورهــای عربی  ــت :» ترکیه بــر خ اس
احیای  ــرای  ب جانبه  سه  توافق  با  محتاطانه 
روابط ایران و عربستان برخورد می کند.... 
ابهام ترکیه درباره نقش آینده چین در منطقه 
است که الزاما به سود ترکیه نیست. ترکیه نیم 
نگاهی به نقش آفرینی در خلیج فارس از طریق 
حضور نظامی در قطر دارد ولی افزایش نقش 
چین در معادلات امنیتی خلیج فارس در کنار 
کاهش تنش در روابط ایران و عربستان، قدرت 
مانور ترکیه را در خلیج فارس کاهش خواهد 
داد. بنابراین آنکارا منتظر نتایج عملی این 

توافق است.«
ــو حسینی، مــدیــر بــرنــامــه مطالعات  ــاک *دی
جهانی مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری در دولت روحانی:به توافق رسیدن 
ایــران و عربستان منهای آمریکا می توانست 
یک پیشرفت بزرگ در استقلال ژئوپولیتیکی 
خلیج فارس و جهان اسلام باشد؛ به شرطی 
که بزرگ ترین کشور کمونیستی جهان و یک 
ابــرقــدرت بیرون از ایــن منطقه در آن نقشی 

نمی داشت.
* ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا: سوابق 
چند سال گذشته با چین و اجرا نشدن توافق 
راهبری دو کشور، بیانگر این واقعیت تلخ است 
که مقصر اصلی بــرای اجــرا نشدن توافق ها 
طرف ایرانی است نه چینی. امیدواریم سفر 
اخیر موجب تحرک ما برای استفاده از ظرفیت 

های بزرگ چینی ها بشود.
ــط  رواب کــل  مدیر  رحیمی،  مهدی  محمد   *
دعوت  اگرچه  جمهور:  رئیس  دفتر  عمومی 
رسمی رئیس جمهور چین از دکتر رئیسی در 
شهریورماه انجام شد اما نهایی کردن تاریخ 
سفر در هفته هــای اخیر و انجام آن پس از 
اغتشاشات نشان می دهد این قدرت اقتصادی 
که به محاسبه گری معروف است،  به درستی 
به ناکامی و شکست پروژه آشوب در ایران پی 

برده است.

استقبال جهانی از توافق تهران و ریاض
وال استریت ژورنال:توافق تهران-ریاض اتحاد علیه ایران را پیچیده می کند


